



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2020

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	16.103.732,86	5.344.663,06	15.783.088,62	5.513.555,10	16.103.732,86	15.169.101,66
RECEITAS DE CAPITAL	745.513,04	140.000,00	470.000,00	103.475,00	745.513,04	390.728,21
SUBTOTAL	16.849.245,90	5.484.663,06	16.253.088,62	5.617.030,10	16.849.245,90	15.559.829,87
(-) DEDUÇÕES	2.346.599,83	833.362,86	2.500.088,62	778.060,34	2.346.599,83	2.408.113,42
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	11.519,31	15.000,00	45.000,00	1.473,01	11.519,31	32.300,36
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	64.088,04	0,00	0,00	0,00	64.088,04	85.894,55
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.270.992,48	818.362,86	2.455.088,62	776.587,33	2.270.992,48	2.289.918,51
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	14.502.646,07	4.651.300,20	13.753.000,00	4.838.969,76	14.502.646,07	13.151.716,45
RECEITA CORRENTES	16.103.732,86	5.344.663,06	15.783.088,62	5.513.555,10	16.103.732,86	15.169.101,66
RECEITAS DE CAPITAL	745.513,04	140.000,00	470.000,00	103.475,00	745.513,04	390.728,21
SUBTOTAL	16.849.245,90	5.484.663,06	16.253.088,62	5.617.030,10	16.849.245,90	15.559.829,87
(-) DEDUÇÕES	2.346.599,83	833.362,86	2.500.088,62	778.060,34	2.346.599,83	2.408.113,42
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	11.519,31	15.000,00	45.000,00	1.473,01	11.519,31	32.300,36
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	64.088,04	0,00	0,00	0,00	64.088,04	85.894,55
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.270.992,48	818.362,86	2.455.088,62	776.587,33	2.270.992,48	2.289.918,51
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	14.502.646,07	4.651.300,20	13.753.000,00	4.838.969,76	14.502.646,07	13.151.716,45

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	13.236.818,69	4.412.272,90	13.236.818,69	494.097,98	11.314.474,53	4.100.119,20	11.295.758,10	11.093.351,60
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	13.236.818,69	4.412.272,90	13.236.818,69	494.097,98	11.314.474,53	4.100.119,20	11.295.758,10	11.093.351,60
DESPESAS DE CAPITAL	2.471.284,34	823.761,45	2.471.284,34	768.982,02	2.026.699,60	619.477,61	1.674.530,19	763.569,30
(-) Deduções	161,54	53,85	161,54	0,00	161,53	89,64	161,53	35.663,88
Amortização de Dívida	161,54	53,85	161,54	0,00	161,53	89,64	161,53	35.663,88
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	15.707.941,49	5.235.980,50	15.707.941,49	1.263.080,00	13.341.012,60	4.719.507,17	12.970.126,76	11.821.257,02
RESULTADO	-15.707.941,49	-5.235.980,50	-15.707.941,49	-1.263.080,00	-13.341.012,60	-4.719.507,17	-12.970.126,76	-11.821.257,02
RESULTADO	-13.436.949,01	-4.417.617,64	-13.252.852,87	-486.492,67	-11.070.020,12	-3.942.919,84	-10.699.134,28	-9.531.338,51
RESULTADO	-1.205.295,42	-584.680,30	-1.954.941,49	3.575.889,76	1.161.633,47	1.532.462,59	1.532.519,31	1.330.459,43

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Disponibilidade de Caixa	2.072.540,91	3.800.982,95	3.677.352,98	-123.629,97	1.604.812,07
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	0,00	2.522,37	0,00	-2.522,37	0,00
(+) Restos a Pagar Processados	-29.792,13	-231,00	-231,00	0,00	29.561,13
(II) Dívida Consolidada Líquida	2.042.748,78	3.803.274,32	3.677.121,98	-126.152,34	1.634.373,20
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	2.042.748,78	3.803.274,32	3.677.121,98	-126.152,34	1.634.373,20
(I) Dívida Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Disponibilidade de Caixa	2.072.540,91	3.800.982,95	3.674.405,01	-126.577,94	1.601.864,10
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	0,00	2.522,37	0,00	-2.522,37	0,00
(+) Restos a Pagar Processados	-29.792,13	-231,00	-67.904,08	-67.673,08	-38.111,95
(II) Dívida Consolidada Líquida	2.042.748,78	3.803.274,32	3.606.500,93	-196.773,39	1.563.752,15
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	2.042.748,78	3.803.274,32	3.606.500,93	-196.773,39	1.563.752,15